
ROMANIA  

JUDETUL DAMBOVITA  

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL  

        
 HOTĂRÂRE 

privind  convocarea adunării proprietarilor de terenuri agricole si forestiere de pe raza comunei 

Salcioara  , judeţul Dambovita  în vederea reorganizării comisiei comunale Salcioara  pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 

 

  Consiliul local al comunei Salcioara ,judeţul Dîmboviţa, intrunit in edinta ordinara in data de 26.02.2025 

, 

  Având în vedere: 

- proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr. 9/20.02.2025 , 

- referatul de aprobare intocmit de primarul localitatii inregistrat la nr.1510 /20.02.2025 

- raportul prezentat de secretarul comunei Salcioara  privind necesitatea convocării adunării proprietarilor de 

terenuri agricole şi forestiere de pe raza comunei Salcioara , pentru  desemnarea  reprezentanţilor acestora în 

comisia comunală, inregistrat la nr. 1511 / 20.02.2025 , 

- prevederile Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri 

adiacente, coroborate cu cele ale art. 2 alin.(1) lit. „h” din HG nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului 

privind procedura de constituire ,atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată  asupra terenurilor ,a modelului şi modului de  atribuire a titlurilor de proprietate ,precum şi punerea în 

posesie a proprietarilor ; 

- avizele comisiilor de specialitate di cadrul consiliului local Salcioara , 

- in temeiul art 129 alin.1,alin.4(14),art.139 alin.1 si art.196 alin.1 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                  HOTARASTE  

   

Art.1. - Se convoaca adunarea proprietarilor de terenuri , pentru alegerea a doi reprezentanti 

              in Comisia Locala pentru stabilirea dreptului de proprietate privata asupra terenurilor  

              Salcioara  , pentru data de 20.03.2025 ora 13,00, la sala de sedinte a Consiliului Local 

              situata in satul  Banesti ,comuna Salcioara . 

Art.2.- In situatia in care adunarea nu va avea loc , se stabileste o noua data, respectiv 

           16.04.2025,ora 13,00 ,  adunarea avand loc la sala de sedinte a Consiliului Local situata in  

           satul  Banesti ,   comuna Salcioara . 

Art.3.- Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul localitatii , iar secretarul  

            general pentru comunicare in termem legal , prezenta hotarare va fi publicata in Monitorul  

            Local – Hotarari Consiliul local . 

   

SALCIOARA  

Nr. 9 

DATA 26.02.2025                                                                        PRESEDINTE DE SEDINTA  

                                                                                                       ALEXANDRU ROMULUS  

 

                                                        CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE  

                                                                SECRETAR GENERAL COMUNA  

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  12 voturi „pentru”,......vot/voturi„împotrivă”, .... vot/voturi „abținere”,  

Nr. consilieri în funcție: 13  , Nr. consilieri prezenți:   12 .                                                   
 


